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1. Úvod

1.1 Mezidruhová kompetice

Vnitrodruhovou a mezidruhovou kompeticí se zabývají ekologové už velmi dlouho.

S konceptem mezidruhové kompetice a vymezením jejích příčin, principů a následků

se setkáváme už u Darwina. Diamond (1978) cituje tři pasáže z Darwinovy knihy O původu

druhů, ve kterých Darwin poukazuje na to, že: 1) interakce mezi druhy mají pro jejich evoluci

přinejmenším stejný význam jako faktory prostředí, 2) vliv biotických interakcí bude mnohem

větší v tropech v důsledku příznivějších podmínek prostředí (tlak prostředí zde není určující)

a 3) nejvíce se budou interakce vyskytovat mezi blízce příbuznými druhy. Nicméně

ekologové interspecifickou kompetici zhruba do poloviny 20. století buď ignorovali

nebo pokládali za okrajový fenomén, který se v přírodě vyskytuje jen zřídka. Až v druhé

polovině 20. století se objevuje řada důkazů o tom, že mezidruhová kompetice je jedním

z důležitých činitelů, který formuje společenstva organismů (Diamond 1978, Schoener 1983).

Ornitologové si především kladli otázku, jak je možné, že na jedné lokalitě, tedy

prostoru s omezenými zdroji, spolu může koexistovat několik druhů s podobnými

ekologickými nároky. Velmi brzy si všimli, že jednotlivé druhy využívají stejné prostředí

odlišně (Grinnel 1904, Grinnel 1917, Lack 1945, Lack 1946, Diamond 1973, Feinsinger

& Colwell 1978). Existují jemné avšak významné rozdíly ve výběru mikrohabitatu,

kde jedinec staví hnízdo (Martin 1996, Dale & Manceau 2003), kde shání potravu

(MacArthur 1958, Alatalo & Moreno 1987), ve způsobu, jak potravu získává (Lack 1947

ex Begon et al. 1997, Cody 1968, Feinsinger & Colwell 1978) nebo v její velikosti

(Diamond 1973, Bureš 1994, Garcia & Arroyo 2005), atd. Všechny tyto nároky či preference

organismu tvoří to, čemu říkáme nika. Vedou se však spory, zda za toto rozdílné využívání

prostředí nese zodpovědnost mezidruhová kompetice (Wiens 1977, Diamond 1978).

Tradiční pohled předpokládá, že pokud se niky dvou druhů velkou měrou překrývají,

má to za následek snížení fitness jednoho nebo obou druhů (Begon et al. 1997). Gauseho

princip kompetičního vytěsnění říká, že pokud je překryv nik příliš velký, dojde k úplnému

vytlačení jednoho z druhů (Begon et al. 1997). Tento princip vychází z laboratorních

experimentů (Gause 1935 ex Begon et al. 1997, Tilman 1977), je tedy spíše modelový,

ale k podobným případům může ve speciálních situacích docházet i v přírodě, např. na území

hybridních zón (Pearson & Rohwer 2000). Stejně tak úplné rozdělení zdrojů je v přirozených
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podmínkách zřejmě poměrně vzácné. Nejčastěji se pravděpodobně niky v různé míře

překrývají.

Překryv nik (zdrojů, chcete-li) mezi dvěma druhy se navíc může měnit s časem.

Nejmenší překryv nalezneme v obdobích nejnižší nabídky: v temperátním prostředí v zimě,

v tropickém nebo subtropickém pásu je to během suchého období (Schoener 1982).

Do jaké míry je preference určité niky dána interakcemi s jiným druhem, je možné

zjistit experimentálním odstraněním jednoho z kompetitorů. Následně se sleduje, jestli

absence kompetitora bude mít za následek zvýšení počtu jedinců sledovaného druhu a jestli

se tento druh rozšíří i do (mikro)habitatu, který dříve patřil jeho kompetitorovi. (review

viz Connell 1975, Schoener 1983, příklady u ptáků: Reed 1982, Gustafsson 1987, Martin

& Martin 2001; ale viz např. Koplin & Hoffman 1968, Schroder & Rosenzweig 1975).

Zajímavým i když málo doloženým jevem, který by podporoval existenci exploatační

kompetice mezi dvěma druhy, je posun znaků (Begon et al. 1997). Podle této hypotézy

se morfologie dvou ekologicky podobných druhů mění v závislosti na tom, jestli se oba druhy

vyskytují v sympatrii nebo alopatrii. Fenchel a Kofoed (Fenchel 1975, Fenchel & Kofoed

1976) u plžů rodu Hydrobia objevili, že jejich velikost těla se nápadně liší u sympatrických

populací, zatímco u alopatrických populací je srovnatelná. Dále zjistili, že v laboratorních

podmínkách lépe koexistují jedinci s odlišnou velikostí. Jako posun znaku je někdy

posuzován i jev, kdy se blízce příbuzné (kongenerické) druhy, liší morfologií a způsobem

obživy (např. Brown 1975, Karr & James 1975, Diamond 1978,).

Posun znaků má základ v představě, že k efektivnímu využití určité potravy (ale také

např. prostředí) se lépe hodí specializované struktury. U ptáků nejčastěji koreluje velikost

potravy s velikostí těla (např. Schoener 1971, Diamond 1973, Hespenheide 1975). Ještě

těsnější by měl být vztah mezi velikostí a kvalitou potravy a velikostí respektive tvarem

zobáku (např. Pulliam & Enders 1971). U jiných živočišných skupin lze nalézt další

indikátory. Například u plazů nám teplota těla může napovědět, kdy jedinec aktivuje, a délka

zadní nohy může prozradit typ habitatu, který jedinec obývá (Pianka 1969).

Na druhou stranu však také může v některých případech dojít u sympatricky

se vyskytujících populací dvou druhů k naprosto opačnému jevu, ke konvergenci znaků –

u ptáků např. ve vzhledu nebo zpěvu (Cody 1969, Sorjonen 1986, Secondi et al. 2003). Tento

jev by měl nastat, pokud je nějak omezena možnost diferenciace nik (strukturně jednoduché

prostředí, stejná potravní specializace, aj.). V tomto případě by mělo dojít ke konvergenci

znaků důležitých pro rozpoznání rivala stejného pohlaví, zatímco znaky zodpovědné

za rozlišení partnera by měly zůstat rozdílné. Ve výsledku by si takové dva druhy rozdělily

2

1. Úvod

prostor prostřednictvím mezidruhové agrese a teritoriality, aniž by docházelo k hybridizaci

(Cody 1969).

Vliv mezidruhové kompetice na skladbu společenstev však bývá často

i zpochybňován. Hlavní kritika směřuje k tomu, že je málokdy naplněn (prokázán) základní

předpoklad pro vznik kompetice a to, že zdroje jsou v nedostatku (Wiens 1977). Mnohem

podstatnější než mezidruhová kompetice je podle slov kritiků vliv dynamiky prostředí

a predace. Ty intenzivně redukují populace a udržují je hluboko pod nosnou kapacitou

prostředí (l.c.). Intenzita kompetice se může v čase měnit (Dunham 1980, Smith 1981),

přičemž největší je koncentrována do období nepříznivých podmínek. Pokud se taková období

nedostatku vyskytují jen zřídka, např. jednou za několik let, a nepravidelně, je jejich vliv

na evoluční události druhu pravděpodobně marginální (Wiens 1977). Většina studií však

potvrzuje stálou hladinu kompetice a pokud byly objeveny případy, kdy si dva druhy

konkurují jen v období nepříznivých podmínek, přicházela tato období nejvýše jednou za dva

roky a tedy poměrně často (Schoener 1983). V současné době se znovu spíše soudí, že vliv

kompetice na skladbu společenstev není zásadní a větší role se přisuzuje dynamice prostředí

(Begon et al. 1997).

Výskyt kompetice mezi druhy je zřejmě odlišný také v různých biotopech. Výtky proti

„kompeticionistům“ vzešly mimo jiné od ornitologů, kteří se zaměřili na studium poměrně

nediferencovaných otevřených biotopů (Wiens 1977, Rottenberry 1980). Podle Rotenberryho

(1980) nehraje kompetice ve společenstvu pěvců chladných stepí Severní Ameriky podstatnou

roli, protože se většina těchto druhů chovala ve výběru potravy značně oportunisticky. Cody

(1968) našel při srovnávání ptačích společenstev různých otevřených biotopů pouze jeden

případ, kdy se výrazně uplatňovala mezidruhová teritorialita (jako nepřekrývající se teritoria).

V ostatních případech se koexistující druhy lišily ve způsobu využití zdrojů a prostředí

a zřejmě si tedy nekonkurovaly. Například potrava však nemusí být pro ptáky v otevřených

habitatech limitujícím faktorem ani za špatných klimatických podmínek (Bureš et al. 1999).


[…]


Møller (1992) ukázal, že po playbacku zpěvu jednoho druhu zvýší počet zpěvů i ostatní druhy

na lokalitě a navíc nezávisle na tom, jaký je jejich druh potravy (zrnožravci/hmyzožravci).

Zpěv tedy nemusí mít žádný vztah k druhově specifické mezidruhové agresivitě. Na přímou

agresivní povahu zpěvu můžeme usuzovat jen v případě, že takto ritualizovanou podobu

má i ve vnitrodruhových soubojích (Hill & Lein 1989).
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I přes vznesené námitky se domnívám, že má práce přinesla důkazy o nízké intenzitě

vzájemné agresivity lindušky luční a bramborníčka hnědého a dále o nízké intenzitě agresivity

lindušky luční vůči skřivanovi polnímu. Předpoklad, že v strukturně jednoduchém prostředí,

jako jsou např. otevřené travinné biotopy, bude docházet k častějšímu výskytu interspecifické

agresivity a teritoriality (Orians & Wilson 1964), se tedy v tomto případě nenaplnil. Otázkou

je proč. Mezidruhová teritorialita je pozorována u řady druhů v jednoduchých prostředích

(l. c.). Často jde však o teritorialitu mezi kongenerickými druhy. Počet prací, které odhalily

silnou mezidruhovou agresivitu u nepříbuzných druhů je zatím malý (např. Reed 1982).

U blízce příbuzných druhů však může mít mezidruhová agresivita velké důsledky

jako například změny v geografickém rozšíření (Pearson & Rohwer 2000). Další možností je,

že na Rybništi ke kompetici nedochází, protože druhy jsou od sebe dobře ekologicky

separované strukturně jednoduchému prostředí, které by mohlo naznačovat opak. Cody

(1968) srovnával společenstva různých travinných biotopů, nepřekrývající se teritoria se však

vyskytovala jen u jedné trojice druhů (Dolichonyx oryzivorus, Passerculus sandwichensis,

Passerherbulus caudacutus). Hlavním mechanismem, který umožňuje koexistenci druhů

v těchto prostředích jsou podle Codyho rozdílné habitatové preference a rozdíly v potravním

chování, v prostředí s vysokou vegetací ještě navíc vertikální separace. Cody dokonce

ukazuje, že počet druhů lze predikovat na základě výšky vegetačního krytu. Mezidruhová

agresivita tak zřejmě v otevřených habitatech nemusí být tak běžná, jak se obecně

předpokládá.
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4.5 Shrnutí
1) Linduška luční je v rámci studovaného ptačího společenství vlhkých luk na Rybništi

submisivním druhem nebo si s ostatními druhy nekonkuruje.

2) Bramborníček hnědý na Rybništi lindušku luční příležitostně agresivně napadá. Tato

agresivita má však jiné spouštěcí mechanismy než je zpěv.

3) Playback kospecifického zpěvu může v některých případech ovlivnit chování

v mezidruhovém experimentu.

4) Zpěv u bramborníčka hnědého ani lindušky luční není agresivním projevem.
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Příloha 1

Okolí NPR Velký rybník v Rybništi.

Příloha 2

Sonagramy použitých provokačních zpěvů v pořadí:

linduška luční (Anthus pratensis), Rybniště
linduška lesní (A. trivialis), Rybniště
bramborníček hnědý (Saxicola rubetra), Rybniště
skřivan polní (Alauda arvensis), Rybniště
kontrola – červenka obecná (Erithacus rubecola)
linduška luční, Šumava
linduška lesní, Šumava.

Popis sonagramu je uveden v levém dolním rohu.
Zpěvy je také možné si poslechnout z přiloženého cd.

CD a sonagramy v archivu a knihovně Biologické fakutly Jihočeské univerzity.

Příloha 3

Používané atrapy (zleva: skřivan polní, červenka obecná, linduška luční/lesní,
bramborníček hnědý).

Příloha 4

Sklapovací zařízení.

Příloha 5

„Chattering call“ lindušky luční.

-1 6

-1
5

prelet

nalet

trepk

chatter

zob
zpev

AP - ryb06 AP - sum06 AP - ryb07 AT - ryb06

SR - ryb06 AA - ryb06 ER - ryb06 AT - ryb07

AT - ryb07 - 30min AT - sum06 - 60min

Linduška luční v playbackových experimentech. Legenda: Reakce na konspecifický zpěv na Rybništi v roce 2006 a 2007 (AP – ryb06, AP –
ryb07) a na Šumavě (AP – sum06). Reakce z Rybniště 2006 pro další typy stimulů, zpěv bramborníčka (SR – ryb06), lindušky lesní (AT –
sum06), skřivana (AA – ryb06) a kontrolní zpěv červenky (ER – ryb06). Reakce během senzitizačních experimentů na Rybništi bez senzitizace
(AT – Ryb07) a po senzitizaci (AT – ryb07 – 30min) a na Šumavě (AT – sum06 – 60min).

b)
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10-15m

5-10m

3-5m

1-3m
0-1m

AP - ryb06 AP - sum06 AP - ryb07 AT - ryb06

SR - ryb06 AA - ryb06 ER - ryb06 AT - ryb07

AT - ryb07 - 30min AT - sum06 - 60min

Příloha 6
a)

Příloha 6
c)
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SR - kveten AP - kveten ER - kveten
SR - cerven AP - cerven ER - cerven

d)
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SR - kveten AP - kveten ER - kveten
SR - cerven AP - cerven ER - cerven

Bramborníček hnědý v playbackových experimentech. Legenda:
Reakce na konspecifický a heterospecifický zpěv na Rybništi na začátku
hnízdění – stimulem je zpěv bramborníčka hnědého (SR – kveten),
lindušky luční (AP – kveten) a kontrola zpěv červenky obecné (ER –
kveten). SR – cerven, AP – cerven a ER – cerven jsou adekvátní stimuly
prezentované bramborníčkům v období, kdy krmili mladé.
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