Posudek na diplomovou práci Pavla Linharta „Mezidruhová agresivita lindušky luční (*Anthus pratensis*) a bramborníčka hnědého (*Saxicola rubetra*)“

Diplomová práce se zabývá aktuální tematikou, o které není mnoho informací. K formální stránce, teoretické přípravě diplomanta i snaze o zhodnocení dat nemám zásadních námitek. Přesto mám několik připomínek:

- Hlavní připomínkou je, že dat je velmi málo, získaných prakticky jen z jedné sezóny, což při variabilitě v chování prakticky znemožňuje hodnocení, přestože statistické testy lze samozřejmě využít. Výsledky tak ukazují jen na trendy, které by při vyšším počtu experimentů mohly být průkazné. Proč nebyly experimenty prováděny intenzivněji, nebo po více sezón?
- Osobně bych vybíráni nejlepších pasáží ze zpěvu několika samců pro sestavení playbacku nedoporučoval. Byť je to v literatuře popisované.
- Proč nebyly raději použity vycpaniny místo nepřilíš zdařilých atrap, nebo nejlépe přímo živí jedinci v kleci?
- Sklapovací zařízení mně připadá moc robustní a nápadné, byla nějaká habituace na něj provedena, nebo na něj ptáci vůbec nereagovali? To jen poznámka na okraj.
- Přece jen bych si dával více pozor na překlapy alespoň v kapitolách, které čte každý, např. „kospecifický zpěv“ ve shrnutí.
- Ve shrnutí chybí stanovisko k bodu 4) cílů práce ze s. 13.
- Předpokládám, že diplomovou práci bez dotažení publikovat nepůjde, a že v ní bude pokračováno buď diplomantem samotným, nebo jeho kolegy. Téma je přínosné.

Diplomant prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce v terénu i při zpracování dat. Některé připomínky jsou sice zásadnějšího významu, zvláště týkající se intenzity terénního výzkumu, ale přesto práce přináší řadu zajímavých poznatků a svědčí o solidních teoretických znalostech problematiky. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň velmi dobře.

V Olomouci 21.5.2007

Prof. Ing. Stanislav Bureš, CSc.
Oponent

**POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI BC. PAVLA LINHARTA : MEZIDRUHOVÁ AGRESIVITA
LINDUŠKY LUČNÍ (ANTHUS PRATENSIS) A BRAMBORNÍČKA HNĚDÉHO (SAXICOLA RUBETRA).**

Předkládaná práce Pavla Linharta má 33 stran textu v klasickém členění, je založena na zpracování vlastních experimentálních dat za použití 95 literárních pramenů a je doplněna o kvalitní dokumentaci (přílohy) dokládající poměry na studované lokalitě, sonogramy provokačních zpěvů i použité atrapy či experimentální zařízení, plus grafy z exploračních statistik. Práce je navíc doplněna CD s použitými nahrávkami.

Tématem práce je výzkum potenciálních agresivních interakcí u ptáků otevřených habitatů, kteří by si mohli z hlediska podobných ekologických nároků konkurovat. Studie byla zaměřena zejména na agresivní chování lindušky luční a bramborníčka hnědého vůči konspecifickému a heterospecifickému (linduška lesní, skřivan polní, červenka obecná) zpěvu. Kromě toho se práce zaměřila na dva faktory potenciálně důležité pro míru agresivní reakce: 1) na vliv senzitivace (u lindušky luční) vyvolaný předchozím conspecifickým stimulem a důsledky pro následnou prezentaci zpěvu příbuzného druhu, 2) na změnu agresivního chování v souvislosti s obsazováním teritorií či péčí o mláďata (u bramborníčka hnědého).

Práce je opatřena tématicky rozsáhlým úvodem o mezidruhové kompetici, překryvu nik, posunu znaků, mezidruhové agresi i potenciálním zdrojům kompetice u studovaných druhů (tj. překryvům nároků na hnízdění či získávání potravy). Přimlouvala bych se za: používání primárních literárních pramenů (kapitola 1.1.); větší propracovanost kapitoly 1.2. - dvě hlavní hypotézy vysvětlující vznik mezidruhové agrese jsou tu neuvěřitelně propleteny s předpoklady o agresivitě v sympatrii a alopatrii. Bylo by dobré tyhle věci víc oddělit; v kapitole 1.3. bych údaje o složení potravy (kromě výsledné tabulky) přesunula do přílohy.

Velká péče byla věnovaná vypilování metodiky (promyšlená prezentace atrap v mezidruhovém experimentu) a pořízení kvalitních (syntetických) provokačních nahrávek. *V diskusi se jako jedna z příčin nízké reaktivity lindušky luční na provokační nahrávky objevuje pochybnost nad kvalitou této nahrávky. Před publikací by bylo dobré provést dodatečný experiment a porovnat takto namixovanou nahrávku (ze zpěvů od různých jedinců), přirozený zpěv na lokalitě, případně komerční nahrávku.*

Statistické hodnocení bylo provedeno adekvátně, tj. nejprve použití explorační statistiky a výběr rozumných proměnných a poté použití neparametrických testů odpovídajících struktuře dat. Důležitá hodnocená data jsou uvedena v doprovodných tabulkách. Bohužel podobné tabulkové vyjádření párových testů (tj. která atrapa se liší od

keré, popřípadě odlišná reakce než byla na prezentovanou kontrolní atrapu červenky) je většinou komentována pouze v textu a člověk se ve změní provedených srovnání ztrácí). Nevím jestli záměrem mělo být neupozorňovat na počet provedených srovnání, či fakt, že většina testů je nesignifikantních (vždy je zajímavé vědět o kolik). Preferovala bych zobrazit výsledky statistických testů (mohly by být i v příloze) podobně jako dokumentovaná data.

Proč chybí tabulka testových statistik s porovnáním reakcí bramborníčka hnědého na jednotlivé typy atrapy (obdobná Tab. 6 na str.21). Z Tab. 7 sice víme, že se od sebe reakce na atrapy liší, ale nevíme jak se liší od sebe navzájem. Když ne tabulka, byly by dobré alespoň grafy.

Autor se nespokojil s prostým konstatováním, že mu nic nevyšlo a naopak se v diskusi zamýšlí nad možnými důsledky absence (či jen nízké míry agresivity). seKladně vyznívá i to, že se autor nespokojil s pouhým převzetím hodnocení agresivních projevů, ale na základě vlastních výsledků nově interpretuje funkci některých chování (zejména zpěvu) v agonistických interakcích.

CHVÁLÍM:

- Snahu pořídit kvalitní provokační nahrávky, promyšlený experimentální design (prezentaci atrapy), prezentaci použitých dat a nezatajení počtu otestovaných jedinců.
- Přemýšlení o vlastních výsledcích - byť je vlastním výsledkem nízká míra agresivních projevů (zejména u lindušky luční)- interpretace je v takovém případě vždy složitější.
- Několik zajímavých původních zjištění: např. zpochybnění role zpěvu jako jednoznačného projevu agresivity nebo indicie k rozlišení dvou kvalitativních typů agresivity (spouštěná zpěvem, vizuálními podněty).
- Děkuji za přílohy, lze si učinit představu o průběhu experimentu.

VYTÝKÁM:

- V práci se nedovídáme nic o počtu ptáků na sledovaných lokalitách, nebyla vymapována jednotlivá teritoria (či domovské okrsky), takže zjištěnou míru agresivity nelze porovnat s využíváním zdrojů (posedů, míst k hnízdění ap.) na sledované lokalitě. Nevím jestli jednotlivá pozorování dokládající existenci takových jevů pro kvalitní hodnocení stačí.

- Složitou prezentaci výsledků testů. Navíc, popisky k tabulkám jsou nedostatečné (nejsou vysvětleny zkratky druhů tab.5 a výše, není uvedeno které série testů na které lokality byly prováděny viz tab 4 – musí to být v popisku k tabulce nejen v textu!)
- K tomu aby byly statisticky potvrzené naznačené trendy by byl potřebný zhruba dvojnásobný počet získaných dat.
- *V úvodu mezidruhové kompetici nadužívání učebnice Begon et al. 1997, včetně použitých příkladů o posunu znaků u mlžů (Fenchel 1975, Fenchel & Kofoed 1976) nejsou citovány ex Begon et al. 1997 (doufám, že je skutečně máte). Naopak některé citace převzaté z této knihy, např. Gause 1935, nejsou uvedené v seznamu literatury, nebo nejsou v seznamu literatury jako sekundární zdroj označeny např. Lack 1946. Naopak postrádám monografii o galapážských pěnkavách rodu Geospiza, které jsou klasickým příkladem mezidruhové kompetice vedoucí k posunu znaků u ptáků (Lack 1947).*

Lack, David. 1947. Darwin's Finches. Cambridge University Press, Cambridge (reissued in 1961 by Harper Bros., New York, with a new preface by Lack; reissued in 1983 by Cambridge University Press with an introduction and notes by Laurene M. Ratcliffe and Peter T. Boag). ISBN 0-521-25243-1

OTÁZKY:

- 1) Vysvětlíte jaká by teoreticky byla míra mezidruhové agresivity **lindušky lesní** vůči **lindušce luční** v sympatrii a alopatrii, kdyby platila hypotéza chybného rozpoznání (záměna za vlastní druh) – berte v úvahu i citovanou literaturu.(odpovědět Dr. Fuchsovi).
- 2) Byla zaznamenávána **přítomnost samičky** v průběhu experimentů? Nemohla by být intenzita agresivní reakce i signálem fungujícím v pohlavním výběru?
- 3) Jak si vysvětlujete, že byla u bramborníčka reakce na vlastní druh vůbec nejnižší (str.31, předposlední odstavec)?
- 4) Myslíte si, že je nulový překryv teritorií dobrým dokladem ekologické separace několika druhů? Za jakých podmínek ano/ za jakých ne.(str.32, diskuse)

Závěrem bych chtěla konstatovat, že předloženou celkově považuji práci Pavla Linharta za standardně provedenou studii se snahou zodpovědět kladené otázky, která odpovídá kritériím kladeným na bakalářskou práci jak na katedře zoologie Bf JČU tak i PřF

UK. Doporučuji ji proto k obhajobě i ke kladnému hodnocení (navrhuji hodnotit 1-2, s přihlédnutím ke způsobu obhajoby).

V Praze dne 24.5.07

Mgr. Eva Landová